Si la décision de réduire les messes est le fruit des délibérations du chapitre, 

parisien ou provincial, une procédure aussi importante et lourde de conséquences ne 

peut se faire sans l’aval pontifical. Le cahier original de la réduction des messes de 1414 

débute ainsi par un acte du légat du pape donnant pouvoir à deux commissaires d’opérer 

la réduction, intitulé « Commissio et potestas reverendorum dominorum decani et 

cancellarii ecclesie Parisensis commissariorum, hac parte sequitur in hec verba ». En 

voici quelques extraits :  

« Exhibita sequuntur nobis pro parte dilectorum religiosorum priorum 

et fratrum celestinorum ultramontanorum ordinis Sancti Benedicti peticio 

continebat, quod cum secundum regulam et constitutiones eorumdem 

teneantur ad officium divinum videlicet Dei, Beati Marie, mortuorum et 

omnium sanctorum quod prout moris multum seriose et tractim decantatur, 

nichilominus aliqua eorum monasteria ac eciam de Viseneul ordinis sancti 

Augustini Ambianensis diocesis678, que de presenti non valent annuatim in 

redditibus nisi triginta libras parisiensium679 (…), retroactis temporibus minus 

provide in pluribus missis, obitibus, anniversariis et aliis officiis divinis se 

oneraverunt, receperunt etc. pro ipsis redditus et peccunias pro redditibus 

emendis quorum summe neccessitatibus ipsorum, mortalitatum et guerrarum 

aliorum que impedimentorum occasione non modicum sunt diminute et 

predictum officium et alia onera eisd. inde incumbentia absque gravamine non 

valent supportare, ideo, pro parte dictorum religiosorum nobis fuit humiliter 

supplicatum quatinus de remedio gracioso et opportuno eisd. providere 

dignaremur. Nos igitur attendentes sacre ipsorum religionis observanciam qua 

in humilitatis spiritu continue gratum prebent Altissimo famulatim sincere 

678 Il s’agit du monastère célestin d’Amiens, placé non sous le vocable de 

Saint-Augustin, mais sous celui de Saint-Antoine et Saint-Martin (cf. 
COTTINEAU (L. H.), Répertoire topo-bibliographique des abbayes et prieurés, col. 85). 

679 S’ensuit un tableau misérabiliste de la situation de quelques autres 
monastères comme celui de Soissons. 
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quoque devotionis affectum quam ad romanam incessanter gerunt ecclesiam 

ipsorum supplicationibus inclinati, vobis ordinandi, disponendi, providendi, 

modificandi, allemandi et reducendi huiuscemodi onera prout conscientia vostra 

dictaverit, plenam concedimus tenore presentium facultatem (…). » 

Le prieur à l’origine de la réduction de 1414 était Jean Bassand, un familier du 

pape Martin V, si l’on en croit l’auteur du prologue de la réduction de 1436. Mais on 

ignore qui procéda à cette première réduction. 

Dans la réduction de 1436 en revanche, le prologue est plus prolixe, le prieur de 

la province, Eudes Le Roi, prend en effet la décision suivante : 

« Et quia in aliis negociis arduis factum sui provincialatus 

concernentibus prepeditus erat, de hoc per se agere non valuit. Sed quia qui per 

alium facit per seipsum agere videtur, vices suas quoad hoc commisit reverendo 

in Christo patri, fratri Symoni Inventi, suo vicario generali ac priori hujus 

venerabilis monasterii, omnimodam potestatem suam sibi concedens. Cum quo 

adjunxit venerabiles in Christo patres, fratrem Johannem Hanon, priorem 

monasterii de prope Meduntam, Blanchetum Duri, priorem monasterii de 

Marcoussiaco, et fratrem Laurentium Aussoul, procuratorem hujus loci, eis 

tribus dans quoad hoc similem potestatem. Qui insimul pro hac re coadunati, 

visis et attentis ac diligenter examinatis hiis que videnda, attendenda et 

examinanda principaliter in presenti negocio fuerant, tandem post decursum 

plurium dierum, quia hoc non erat opus unius diei, ipsum consummaverunt, et 

in hanc formam que sequitur, prout unctio Spiritus Sancti docens de omnibus 

eos edocuit, finaliter redegerunt680. » 

La « commission » chargée de la réduction est donc composée de représentants 

des monastères de la province de France, et pas seulement de celui de Paris : outre le 

vicaire général, Simon Invent, qui se trouve être le prieur de Paris, il y a frère Jean 

Hanon, le prieur de Mantes, frère Blanchet Dur, prieur de Marcoussis, et frère Laurent 

680 LEBIGUE (Jean-Baptiste), op. cit. 
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Aussoul, procureur du couvent de Paris. La réduction est donc une opération qui 

dépasse le seul horizon du monastère parisien, mais ne semble pour autant concerner 

que les monastères de la partie nord du royaume, ce que l’on constatera également lors 

de l’étude des redistributions. 

b. Diplomatique de la réduction 

• Présentation des manuscrits 

Deux réductions de messes successives ont eu lieu aux Célestins en 1414 puis en 

1436. Pour l’une et l’autre, on possède chaque fois plusieurs copies dans le fonds lui-

même, ce qui laisse à penser que cela n’a pas été un acte anodin.  

Je me contenterai ici de décrire les deux originaux, dont l’un est conservé aux